253 Cfr. TTP, I, in G., III, p. 17.

254 Cfr. TTP, I, in G., III, p. 18.

255 Cfr. TTP, II, in G., III, p. 37

256 Cfr. TTP, II, in G., III, pp. 37-38.

257 Cfr. TTP, II, in G., III pp. 39-40

umano, ma cerca di rivolgersi agli animi al di là delle situazioni determinate in cui può avere luogo una rivelazione.

La rivelazione è certamente una forma di conoscenza. È, però, una conoscenza immaginativa, che viene divulgata con un linguaggio inadeguato, per quanto non del tutto passivo, bensì – se si vuole – compositivo. Percepire le rivelazioni di Dio attraverso l'immaginazione vuol dire percepire molte cose al di fuori dei limiti dell'intelletto perché diventa possibile *comporre* molte più idee a partire da immagini e parole, che a partire dalle nozioni e dai principi su cui si edifica la nostra conoscenza naturale²⁵⁸. Questo tipo di conoscenza, si accorda con una maniera “corporea” di divulgarla: parabole, enigmi ed espressioni corporali delle cose spirituali.

Patet deinde, cur Prophetæ omnia fere parabolice, et aenigmatice perceperint, et docuerint, et omnia spiritualia corporaliter expresserint: hæc enim omnia cum natura imaginationis magis conveniunt²⁵⁹.

Ma se la conoscenza immaginativa ha una sua efficacia, che risiede nella possibilità di comporre, appunto, immagini al di là della nostra limitata possibilità di intellesione, e se è facilmente adattabile alla nostra capacità di comprensione, rimane pur sempre vaga e incostante perché dicendo poco sulla natura della cosa esterna rischia di farci percepire in maniera errata la presenza o l'assenza di ciò che percepiamo. Come si acquista, allora, la certezza della profezia?

La profezia non è certa di per sé, ma necessita di qualcos'altro. Il raziocinio è la fonte della certezza, ma essendo i profeti individui non razionali, la loro certezza doveva basarsi su qualche segno²⁶⁰.

258 TTP, I, in G., III, p. 28. “Cum itaque Prophetæ imaginationis ope Dei revelata perceperint, non dubium est, eos multa extra intellectus limites percipere potuisse nam ex verbis, et imaginibus longe plures ideæ componi possunt, quam ex solis iis principiis et notionibus quibus tota nostra naturalis cognitio supestruitur”.

259 *Ibidem.*

260 TTP, II, in G., III, p. 30. “Cum simplex imaginatio non involvat ex sua natura certitudinem, sicuti omnis clara et distincta idea, sed imaginationi, ut de rebus quas imaginamur, certi possimus esse, aliquid necessario accedere debeat, nempe ratiocinium; hinc sequitur Prophetiam per se non posse involvere certitudinem, quia, ut jam ostendimus, a sola imaginatione pendebat; et ideo Prophetæ non certi erant de Dei revelatione per ipsam revelationem, sed per aliquod signum”.